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Český Krumlov spustí v mrazech
opět službu Teplá židle, díky níž
mohou lidé bez domova zdarma
strávit uvnitř mrazivou noc. Fun −
guje od prosince do března, když
teplota v noci klesne pod minus
pět stupňů Celsia. Minulou zimu
byla v provozu 29 nocí, využilo
ji 101 lidí.

Služba je obdoba noclehárny.
Lidé bez domova tam mohou na
židli nebo na karimatce se spa−
cákem zdarma strávit noc. Kapa −
cita je zhruba deset lidí. Město
službu provozuje ve spolupráci
s Českým červeným křížem.

„Teplá židle již šestým rokem
supluje chybějící noclehárny – ta
nejbližší se totiž nachází až
v Českých Budějovicích a z ka−
pacitních důvodů neumožňuje
zajistit při mrazivých nocích
přespá ní pro všechny zájemce,“
uvedla mluvčí Petra Nestávalová.

Náhradní noclehárna je v pro−
storách oblastního spolku Čes −
ké ho červeného kříže na sídlišti
Vyšný. Český červený kříž ji za−
jišťuje personálně. Na místě je
správce, který klienty přijímá
a pomáhá jim. Aby se člověk bez
domova dostal dovnitř, musí mít
občanský průkaz, nesmí být
agre sivní ani opilý či pod vlivem
drog. V místnosti jsou židle, stůl,
použít lze WC a sprchu. Český
červený kříž nabízí také karimat−
ky, spací pytle a deky. Příchozím
poskytne teplé nápoje a polévku,
když je potřeba i oblečení zdar−
ma. Klienti dostanou informace
o další sociální pomoci. Lidé bez
domova si tam mohou také vy−
prat a usušit prádlo.

Teplá židle funguje v Českém
Krumlově od konce roku 2018.
Provoz platí radnice, náklady mi−
nulou zimu byly 95 000 korun. 

(pru)

Teplá židle pro lidi 
bez domova

Pestrý advent na jihočeských zámcích
Poměrně pestrý je opět advent na
jihočeských památkách – na hra−
dech a zámcích. Nabízejí speciální
prohlídky, trhy, výstavy či kon −
certy. Zimní prohlídkové trasy mají
během prosince otevřené na zám−
cích Český Krumlov, Hluboká nad
Vltavou a Třeboň.

Na krumlovském zámku bude
23. prosince živý betlém, na Štědrý
den pak již tradiční akce Medvědí
Vánoce s medvědy v zámeckém
příko pu. „Na tuto akci se sjíždí z ši−
rokého okolí stovky až tisíce lidí.
Je to tradice, která trvá desítky let,“
řekla mluvčí jihočeských památkářů
Markéta Slabová.

Vánoční atmosféru počátku 
20. sto letí v domácnosti pana
správ ce představuje o víkendech
hrad Nové Hrady. Adventní trhy,
prodejní výstavy a mimořádné pro−
hlídky připravuje zámek Třeboň.

„Letos poprvé tady paní kněžna
přivítá děti na vánoční návštěvě, 
a to 16., 17., 30. a 31. prosince.
Jaké byly svátky v rodině Schwar −
zen bergů za první republiky, přiblíží
hrané kostýmované prohlídky s ná−
zvem Poslední knížecí Vánoce,“
uvedla mluvčí památkářů.

Zámecká brána se při adventu ote−
vře také na Červené Lhotě. Každý
prosincový víkend a také od 28. do
31. prosince bude možné navštívit
vánočně vyzdobené interiéry i výsta−
vu betlémů v běžně nepřístupných

prostorách. Zámek bude otevře ný i o
lednových víkendech. Po dobu vá−
nočních prohlídek bude přístupná zá−
mecká kaple Nejsvětější Trojice.

Do 22. prosince bude otevřené
Hradní muzeum v Krumlově, vy−
stoupat se dá i na zámeckou věž.
Zimní prohlídková trasa zámku
Hluboká, která představí soukromá
schwarzenberská apar tmá, bude
přístupná do 17. prosince. Navštívit
lze také soukromé pokoje třeboň−
ského zámku, kde členové rodiny
Schwarzenbergů trávili společně
Vánoce. Tam bude prohlídková trasa

otevřená až do 1. ledna. Návště v −
nost jihočeských státních památek
po třech sezonách poznamenaných
covidem vzrostla. Za tímco loni zamí−
řilo na 13 památek od ledna do října
téměř 700 000 lidí, letos to bylo té−
měř 790 000. Nejvíc lákaly zámky
Český Krumlov, Hlu bo ká a Červená
Lhota. Proti poslednímu předcovido−
vému roku 2019 bylo letos návštěv−
níků o 26 procent méně.

„Na vstupném letos vybrali pa−
mátkáři skoro 117 milionů korun,
meziročně téměř o 24 procent víc,“
dodala Markéta Slabová. (pru)
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Nebyly by to Vánoce, aby v tele−
vizích neběžely pohádky. Jak ty
televizní, tak i ty filmové. V ně−
kterých zcela jistě uvidíme zase
Sabinu Laurinovou. Jako třeba
v Troškově Z pekla štěstí 1 a 2.
Herečka, která snad opravdu umí
zastavit čas, vypadá skoro stále
stejně a nikdo by nevěřil, že už
překročila padesátku a je ma−
minkou dvou dospívajících dcer. 

Pracovně je v jednom kole.
Kromě seriálu ZOO hraje i v nové
hudební komedii Divadla Metro –
Zlatíčka. „Je to fofr, ale mám to
ráda. S Míšou Badinkovou, Mila −
nem Peroutkou a Michalem Sla −
ným hrajeme úžasnou věc o ge−
neracích rodičů a dětí, kde se 
každý pozná. Je to legrace a má

to i jistý odraz doby i různých lidí.
Opravdu si to užíváme. Zajímavé
je, že se tam asi 25 krát převléká−
me a kromě pražského Divadla
Metro s tím i cestujeme. Takže 
taky na jihu Čech se zcela jistě

objevíme,“ svěřila se Rozhledu
Sabina Laurinová, která se těší, že
alespoň o Vánocích vypne.

„Svátky mám ráda, sejde se ce−
lá rodina a budeme se určitě kou−
kat na pohádky. Ne na ty, kde hraju
já, takový samožer nejsem, ale na
všechny možné, které mám ráda,“
svěřila se Laurinová.

Ráda vzpomíná na natáčení se
Zdeňkem Troškou Z pekla štěstí.
Pohádka vznikala částečně taky na
jihu Čech a i když je to už přes
dvacet let, pohádka prý nestárne.
„Stejně jako Čertova nevěsta, kde

jsme zase s Davidem Sucha řípou
hráli královský pár a točili jsme
v krásné Židově strouze u Be −
chyně,“ říká Sabina.

Jižní Čechy má ráda, hlavně od
jara do podzimu. „Když mám pár
dní volno, zajedu i sem a jako 
mladá jsem i sjížděla Vltavu,“ říká
herečka a dabérka.

„Dneska už je toho času méně,
ale rozhodně je řada míst, kam
bych se ráda podívala a probádala
je.“ Sabina Laurinová je z těch he−
reček, které jsou vstřícné, milé
a své publikum si hýčkají. I proto
na řadu diváků stále působí jako ta
princezna, kterou znají z pohádek.

„Je to takový úděl nás, prince−
zen. Už to tak je, ale mně to vůbec
nevadí, naopak. Ne každému se
poštěstí, že tyto role mohl hrát a já
jsem za ně hlavně Zdeňku Troškovi
vděčná,“ dodala Sabina. (pru)

Foto: archiv S. Laurinové 
a Divadlo Metro

Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Chytili 
podpalovače aut

Žháře, který v Českých Budě −
jovicích podpaloval auta na
sídlišti, dopadli jihočeští krimi−
nalisté. Situace, kdy obyvatelé
měli o vozidla strach, protože
nevěděli, kdy jim jejich shoří,
trvala několik měsíců. Policisté
teď prověřují, s jakými dalšími
požáry má muž spojitost. Poli −
cisté nevylučují,že stejný žhář
má na svědomí i další požáry
vozidel na Pražském sídlišti,
které se děly řadu měsíců
a prověřují, zda nemá na svě−
domí i další požáry, které třeba
nesouvisí jen s auty. Muž byl
navíc v podmínce. Teď je ve
vazbě a čeká ho soud.

Nová metropolitní
pohotovost

Jižní Čechy budou mít svou
novou „metropolitní“ zubní po−
hotovost. Provozovat ji bude
soukromá klinika, kterou vybral
Jihočeský kraj a fungovat bude
365 dní v roce. Oproti té dosa−
vadní v českobudějovické ne−
mocnici bude mít rozšířené
ordi nační hodiny. Od Nového
roku má metropolitní stomato−
logická pohotovost fungovat na
Lidické třídě v horním patře bu−
dovy spořitelny. Provozovatel
vzešel z výběrového řízení.
Pohotovost bude mít rozšířené
ordinační hodiny od 16 do 
22 hodin, o víkendu a státních
svátcích 8−20 hod. Kraj bude
ročně dotovat službu 7 miliony
a ČB 2 miliony korun.

Hudební komedii Divadla Metro – Zlatíčka.

Sabina Laurinová 
a Michaela Badinková

Sabina Laurinová
a její zlatíčka

Festival Táborská setkání se v roce
2024 bude věnovat primárně 
600. výročí úmrtí Jana Žižky. Před −
prodej na akci zahájí pořadatelé už
letos. Slavnosti jsou každoročně
jedním z největších festivalů svého
druhu nejenom na jihu Čech, 
v Čes ké republice, ale i v Evropě.

„Hlavním motivem bude výročí
Jana Žižky. A také si chceme připo−

menout 40 let našeho partnerství
s městem Kostnice,“ uvedl starosta
Štěpán Pavlík. 

Třídenní festival, který se pravi−
delně koná v polovině září, tradičně
zahajuje v pátek historický průvod.
Součástí setkání jsou pak různé 
trhy, kulturní akce a především kon−
cer ty. „Program teprve dolaďu −
jeme, ale myslím si, že můžeme

prozradit, že jednou z hlavních
hvězd by měl být Janek Ledecký.
Už jsme o jeho koncert usilovali v
minulých ročnících, ale termínově
se mu to nehodilo,“ uvedl Pavlík.
Pořadatelé letos poprvé prodávali
vstupenky on−line. Stejným způso−
bem je chtějí distribuovat i na příští
ročník, ale lidé si je mohou koupit
už letos. Základní vstupné pro příští

ročník by mělo být stejné jako letos,
tedy 350 Kč. Kdo si však zakoupí
lístek do Vánoc, zaplatí 200 korun.
Město letos rozšířilo placené zóny
na Táborská setkání, kdy návštěvní−
ci budou hradit vstupné v celém his−
torickém jádru. Dosud platili pouze
za program na Žižkově náměstí.
Náklady na festival jsou kolem šesti
milionů korun. (pru)

Výroční Táborská setkání budou o Žižkovi
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Šlendrián nebo nutnost, které se
moc nedalo předejít. Tuto otázku si
teď nejenom na jihu Čech pokláda−
jí obyvatelé, politici i odborníci na
stavby komunikací. Ukázalo se, že
ŘSD bude muset nechat zbourat
část již hotové D3 proto, aby bylo
možné pokračovat ve stavbě
IV. železničního koridoru. Za vším
je, jak mnozí odborníci, včetně
býva lé ředitelky Správy silnic vidí,
nekoordinace dvou subjektů.

Práce, při nichž se kvůli stavbě
železničního Chotýčanského tunelu
bude muset zbourat část hotové
jiho české dálnice v úseku Ševětín –
Borek a postavit znovu, bude mít na
motoristy malý dopad, tvrdí to ale −
spoň ministr dopravy Martin Kupka.
Při stavbě tunelu se bude jezdit vždy
ve dvou pruzích, jen budou zúžené.

„Kdyby silničáři postavili spolu
s úsekem dálnice i takzvaný hluchý
most pro tunel a železnice by pak
vedla jinudy, vznikla by škoda za de−
sítky milionů korun,“ tvrdí ministr.

Odborníci mu ale nedávají za
pravdu a říkají, že kdyby stát, a ne −
jenom u silnic a železnic, více ko −
ordinoval práce a neustále neměnil
plány, vše by mohlo vyjít levněji.

„Pan ministr tvrdí, že by došlo ke
škodám za desítky milionů korun,
kolik bude stát bourání a zase budo−
vání té části dálnice? Vždyť to i malé
dítě chápe, že to bude nejméně
o stovkách milionů korun. A zby −
tečně!,“ namítá jeden z architektů,
který si nepřál být jmenován a pova−
žuje situaci za šlendrián.

Vše nastalo v roce 2011, kdy
padlo rozhodnutí, bylo potřeba po−
kračovat s přípravou dálnice D3.
Ta je v tom území nezbytně nutná
a nebylo jasné, kudy přesně pove−
dou koleje toho modernizovaného
úseku železnice.

„Chápu kolegy, kteří se tím zabý−
vali, že nerozhodli o umístění toho
takzvaného hluchého mostu, kudy
by mohla železnice vést. Co by po−
tom dělali, kdyby se nepodařilo
tako vé řešení v tom území umístit?
To by byly vyhozené peníze a škoda
v řádu desítek milionů korun,“ hájí
kroky teď ministr.

„Kdyby se stavělo stylem jako
v sousedním Rakousku a Německu,
že nejprve se plánují trasy silnic
a dálnic, vykoupí se pozemky a pak
se to dolaďuje, a ne že se staví kaž−
dý úsek po kouskách a neustále se
něco mění, čeká se a pak se vy −
kupují pozemky, což je zdlouhavé,

protože někteří vlastníci se šprajc−
nou, pak tohle nastat nikdy nemu −
selo,“ míní architekt.

To Miloslava Pošvářová, bývalá
ředitelka Úseku kontroly kvality sta−
veb Ředitelství silnic a dálnic, pova−
žuje za hlavního viníka Ministerstvo
dopravy, které podle ní dostatečně
nezkoordinovalo práce. Navíc tunel
původně v plánech byl, pak vypadl,
a pak se do nich zase vrátil.

„Je to nadřízená organizace, která
řídí jak Správu železnic, tak i Ředi −
telství silnic a dálnic. Není možné,
aby vydali někomu stavební povole−
ní s tím, že se vypustí nějaká část
stavby, a potom vydali stavební po−
volení někomu dalšímu a ta před−
chozí stavba se musela bourat,“ kri −
ti zuje stavební inženýrka Pošvářová,
která je soudní znalkyní v oboru
doprav ních staveb.

Připomíná, že se situací už nejde
nic dělat: pokud je vše natrasované
a stavba má začít, je jasné, že dálni−
ce v křížení vadí.

Jak dlouho bude provoz na D3 při
stavbě tunelu omezený, není jasné.
Chotýčanský tunel bude součástí 
IV. železničního koridoru. Povede
pod dálnicí. Bude tak nutné část ho−
tové dálnice zbourat a pak postavit
znovu. Jde o stovky metrů dálnice.
ŘSD otevřelo část dálnice D3
Ševětín−Borek dlouhou 10,7 kilo−
metru v prosinci 2019. Stavba stála
1,6 miliardy korun.

Ministr požádal projektanty a inve−
story, aby stavební práce měly co
nejmenší negativní dopad na dopra−
vu. „Dopady to mít bude, a ne malé.
Pan ministr plácá a vůbec netuší, kte−
rá bije. Pracoval jsem na stavbě sil−
nic a vím, co to způsobuje, jak se
tam věci řeší. Je to jen důkaz toho,
proč jsou v ČR předražené silnice
a dálnice. Vždyť pan Kupka asi ani
neví, jak se silnice buduje,“ kritizuje
vyjádření pan Milan, jeden ze staveb−
ních dělníků a techniků, jehož rodina
žije kousek od kritického úseku.

Správa železnic již dokončila do−
kumentaci pro stavební povolení
Chotýčanského tunelu dlouhého
4,7 kilometru. Chce o něj požádat
ještě letos. Úsek IV. železničního ko−
ridoru Nemanice − Ševětín dlouhý
asi 17 kilometrů bude stát podle
starších odhadů 20 miliard korun.
Stát ho chce stavět jako stavbu ve
spolupráci veřejného a soukromého
sektoru, takzvanou PPP,  jako jeden
z prvních železničních projektů
toho to typu v ČR. (pru)

Šlendrián nebo nutnost:
Bourání už hotové části D3

Autobusy na vodík chce do dvou
let pořídit společnost ČSAD Auto −
busy České Budějovice.

Plánuje se také spojit s firmami,
které budou budovat vodíkové plnič−
ky. Za poslední rok a půl investovala
firma 900 milionů korun, protože od
loňského června jezdí v dalších okre−
sech kraje, přijala také kolem 150 lidí.

„Zkoušíme elektrické autobusy.
A protože budou dotační programy
na vodíková auta, připravujeme se,
že je zkusíme. Chtěli bychom být
u toho, až se budou stavět vodíkové

plničky, dostat se k výrobě a propo−
jit se s někým, kdo elektrolyzéry
a další věci umí stavět. To, že před
100 lety měli lidé podobný názor na
spalovací motory, jako máme dnes
na elektřinu a na vodík, je zřejmé.
Ale to nás nemůže zpomalit,“ řekl
ředitel společnosti Vladimír Homola
s tím, že první vodíkové autobusy
chce mít firma v roce 2025. V Písku
nyní provozuje pět elektrobusů.

Kromě toho provozuje i veřejnou
dopravu na Jindřichohradecku, na
Krumlovsku, Prachaticku a Písecku.

Pořídí autobusy na vodík
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Umělecky nadaná mládež se 
sešla v obřadní síni česko −
budějovické radnice, aby pře−
vzala finanč ní odměnu. Jedná
se o mnohaletou tradici už
od roku 2001, kterou vedení
města vnímá jako veřejné po −
děkování za reprezentaci Čes −
kých Budějovic.

„Jsem nadšený z toho, jaké
máme v Budějovicích šikovné

mladé lidi. Jen vy a vaši nejbližší
víte, kolik se za tímhle oceněním
skrývá píle a dřiny. Těším se,
až uslyším o vašich dalších
úspěších,“ řekl náměstek primá−
torky Lubomír Bureš, jež je zá −
roveň ochotnickým hercem ve
spolku J. K. Tyl.

Odměna je určena mladým
umělcům do osmnácti let, kte−
rým se podařilo získat významné

úspěchy na národních nebo
mezinárodních festivalech, pře−
hlídkách nebo výstavách. Oce −
nění ve velké většině hrají na
hudeb ní nástroje, zejména na
housle, klavír, flétnu, ale úspěchy
sbírají i v oboru výtvarná činnost.
Mezi devět šikovných umělců 
bylo letos rozděleno osmdesát 
tisíc korun.  

(pru), foto: Město ČB

Talentované děti dostaly ocenění

Zase dražili 
autovraky

Poměrně unikátní záležitost – už
druhá dražba autovraků měla
v Českých Budějovicích velký
ohlas. Šlo o vozidla s propadlou
tech nickou a ta, ke kterým se
dlou hodobě nikdo nehlásil. Mě −
sto hodlá akci opakovat, může se
tak zbavit nefunkčních vozidel,
aniž by platilo za jejich likvidaci.
Cel kem jedenáct vo zidel s pro−
padlou technickou kontrolou
odtaže ných z ulic vyneslo v draž−
bě 30 500 korun. Vyvolá vací ce−
ny se pohybovaly od 1 800 do 
2 700 korun. První dražba se ko−
nala v květnu a podařilo se při ní
prodat všech 17 autovraků.

Bojí se těžby
Bývalý lom a podzemí u Boro van
na Českobudějovicku skrývají
miliony tun živce. Vytěžit je chce
soukromá firma, která zde má 
firmu na výrobu keramických
obkla dů. Výhrady proti těžbě ne−
rostu mají ochránci příro dy
i stovky lidí z okolí. Bojí se zása−
hu do přírody i snížené kvality ži−
vota. V lokalitě se vyskytuje ně−
kolik chráněných dru hů živočichů
a rostlin, například rosnatka
okrouhlolistá. Lesy jsou také do−
movem spárkaté zvěře a dravých
ptáků. Kromě toho se obyvatelé
Boro van obávají nárůstu dopravy.

Zase se hádají
Naprosto rozhádaná je zase rad−
nice v Týně nad Vltavou. Poté, co
byl odvolán už čtvrtý ředitel kul−
turního centra, byla na hodinu
propuštěna i tajemnice radnice
i pracovnice pracovnice pro kri−
zové situace ve městě. Zasedání
zastupitelstva připomínalo kotel,
protože se zde koalice a opozice
dohadovala mezi sebou. Někteří
zastupitelé chtěli jasné vysvětlení
po starostovi a místostarostovi,
kterého se příliš nedočkali. Ta −
jemnice dokonce přišla s nařče−
ním, že je obětí bossingu. Brání
se také právní cestou. Odmítla to−
tiž vyhodit ze své pozice některé
zaměstnance, proto mělo vedení
města odvolat ji. Vše nejspíš
skončí u soudu. 
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NA SLOVÍČKO S LÉČITELEM
Možná se Vám dostal do ruky letáček, na němž léčitel PhDr. Ladislav Kolářík, Mistr REIKI, informuje,
že pomáhá lidem u závažných, chronických i psychických onemocnění. V naléhavých případech i na dálku.
REIKI také vyučuje a zasvěcuje, poradny má v Praze i v Plzni. Odpověděl nám na pár otázek:

��Můžete čtenářům přiblížit, co je REIKI?
Je to japonské slovo. REI – vesmírné dávání života, KI – energie, tedy
vesmír ná životodárná energie. Učení REIKI pochází z Tibetu od buddhistic−
kých mnichů a je staré přes tři tisíce let. V roce 1822 duchovní Mikao Usui
objevil při meditaci klíč k léčbě. V roce 1980 bylo na celém světě 22 Mistrů
REIKI. První klinika REIKI byla otevřena v Tokiu, dnes jsou již v USA i jinde.
V současnosti je ve světě více než 1000 Mistrů REIKI, kteří ji mohou předávat
dál. REIKI energie působí na celý oganismus, jde vlastně o vyrovnání toků
energií přes sedm čaker. Čakra je kanál, kterým proudí energie do těla a z těla
ven. REIKI energie navodí v čakrách rovnováhu, a tím se organismus zbaví
nemocí, nebo se dá předcházet nemocem. REIKI energie rozpouští nádory,
záněty atd., rovněž harmonizuje psychiku a dává radost do života.

� Co děláte, když léčíte?
Když zájemce ke mně přijde, zeptám se na křestní jméno, automatickou kres−
bou určím, kde jsou největší problémy v klientově těle. Výsledek si ještě potvr−
dím automatickým písmem. Změřím na stupnici pomocí kyvadla, na kolik pro−
cent pracují jednotlivé tělesné orgány. Klient mi diagnózu potvrdí na základě
lékařských vyšetření. Zdůrazňuji, že medicína je prvotní, REIKI je podpůrný
prostředek k léčbě. Pak přiblížím ruce ke klientovu tělu v místech, která jsou
bolavá, nedotýkám se. REIKI energie je zvláštní tím, že se sama roz e běh ne do
postiženého místa, kde je zapotřebí. Jedinečná v tom, že ji lze posílat na dálku
a vložit do ní myšlenku jako kód, co se má uzdravit nebo zlepšit. 

� Odkud berete REIKI 
energii?

Každý, kdo je zasvěcen, může požá−
dat o energii a ona pak do něho proudí
temenní sedmou čakrou a vychází ru−
kama. Energie vlastně léčitelem proté−
ká a je předávána klientovi. Obvykle
stačí dvě tři návštěvy, ale mám také
klienty, kteří za mnou jezdí každé dva
týdny. Jedno sezení i  se stanovením
diagnózy trvá 40 – 60 minut.

� Léčíte pouze energií?
Také používám k léčení metodu vy−
sokých duchovních zákonů, která
vychází z dávné tradice a chápání
našich předků, kteří považovali ve−
smír, přírodu a vše živé za jeden 
celek působící v jednotě. Vše dopl−
ňuji bylinnými přípravky. Tyto meto−
dy a REIKI přednáším na meziná −
rodním festivalu „Miluj svůj život“
v Praze a také v Plzni. 
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Celkem 500 míst pro automobily
a několik desítek míst pro kola na−
bídne nový parkovací dům u čes−
kobudějovické Sportovní haly. Ne −
jen parkovací plochy, ale i veřejné
WC je ve vícepodlažním objektu,
jehož stavba finišuje.

„Stavba začala 1. ledna 2023.
Předpokládaná cena podle smlouvy
činí přes 150 milionů korun. Parko −
vací dům vznikl na místě bývalého
parkoviště, které bylo jen jednodu−

chou přízemní plochou. Do provozu
by měl být uveden nejpozději na za−
čátku příštího roku,“ uvedl náměstek
primátorky Lubomír Bureš.

Uleví tak znatelně řidičům, ať už
pojedou na sportovní, kulturní a ji−
nou akci do haly nebo jen tak do
centra města. Právě historické 
centrum Budějovic je na parkování
ne jenom problematické, ale v sa−
motném jádru i velice drahé. 

(pru), foto: Město ČB

Nový parkovací dům uleví

Táborské zastupitelstvo bude po
více než 20 letech zasedat v jiných
prostorách. Kvůli posudkům stati−
kům musí opustit budovu měst −
ského úřadu na Husově náměstí.
Prosin cové zasedání se uskuteční
v gotickém sále 500 let Staré rad−
nice na Žižkově náměstí.

„Oslovili jsme vlastníky tří budov,
ve kterých se nacházejí prostory
přicházející v úvahu pro účel tako−
výchto zasedání nebo se v nich do−
konce konala: přednáškový sál
Centra Univerzita Tábor, velký sál
spolkového domu Střelnice a konfe−
renční sál Hotelu Dvořák,“ uvedl
starosta Štěpán Pavlík. Cenové roz−
pětí za pronájem se pohybovalo od
8300 do 15 000 korun. Město se
nakonec rozhodlo pro starou radni−
ci, kde bude hradit jen energie.

„Tato významná budova na
Žižkově náměstí je ve vlastnictví
města a má ji ve výpůjčce Husit −
ské muzeum, které tu nabízí pestré
programy pro veřejnost,“ uvedl
starosta.

Zasedání zastupitelstva, které bu−
de mimo jiné schvalovat rozpočet
na příští rok, se uskuteční 18. pro−
since. Stará radnice byla od počátku
svého vzniku před 500 lety pro
občan ské účely postavena a slouži−
la pro zasedání konšelů, což byli
městští radní. Je to druhý největší
gotický světský prostor v zemi.

Starosta dodal, že zatím není jis−
té, že ve staré radnici bude zastupi−
telstvo zasedat i na následujícím za−
sedání, nebo bude město pro jedná−
ní samosprávy hledat nový objekt. 

(pru), foto: Město Tábor

Zastupitelé zasedají jinde

Nabídka vzdělávacích programů pro absolventy
základních škol:
Gymnázium, čtyřleté denní studium zakončené maturitní zkouškou, 
skladba předmětů je všeobecně zaměřena, individuální přístup 
ke studentům, možnost studovat dle IVP. 

Obchodní akademie, čtyřleté denní studium zakončené maturitní 
zkouškou. Zaměření si student vybírá od třetího ročníku.
Toto studium má tato zaměření:
Cestovní ruch, Veřejná správa a právo, Počítačová grafika a 3D, 
Provoz diplomatických služeb

Kominík, tříleté denní studium. 
Studium je zakončeno záverečnou zkouškou a získáním výučního listu.

Podnikání, dvouleté denní nástavbové studium zakončené maturitní 
zkouškou. Studium je určeno pro absolventy tříletých učebních oborů.
Uchazeč musí předložit ověřenou kopii výučního listu z tříletého oboru.
Probíhá výuka všeobecných i odborných, zvláště ekonomických předmětů.

Dálková forma studia v rámci dalšího vzdělávání
dospělých: výuka probíhá o sobotách.
Obchodní akademie, čtyřleté studium zakončené maturitní zkouškou
jednotlivá zaměření:
Cestovní ruch, Veřejná správa a právo

Podnikání, tříleté dálkové nástavbové studium zakončené maturitní 
zkouškou. Studium je určeno pro absolventy tříletých učebních oborů.
Uchazeč musí předložit ověřenou kopii výučního listu z tříletého oboru.

Předškolní a mimoškolní pedagogika, čtyřleté dálkové studium 
a dvouleté zkrácené studium. Výuka probíhá o sobotách.

Kominík, jednoleté zkrácené studium.  
Studium je zakončeno závěrečnou zkouškou a získáním výučního listu.
Uchazeč musí předložit ověřenou kopii výučního listu jiného oboru 
nebo maturitní vysvědčení.

Trnkova 125, 345 61 Staňkov
e−mail: bastlova@bean.cz, 

tel.: 773 971 313, www.beanstankov.cz

pro školní rok 2024/2025:

Nová nabídka
vzdělávacích programů

Soukromé Střední odborné školy
a Gymnázia BEAN s. r. o.

Kominík − revizní technik spalinových cest 
– přípravný kurz a zkoušky. 

Výstupem je certifikátpro výkon revizí spalinových cest.
Veškeré informace o studiu také dostanete 

na telefonu 773 971 313. ROZHODNĚTE SE RYCHLE !

Těšíme se na spolupráci s Vámi.
Mgr. Jitka Boříková, ředItelka školy

POZOR NOVINKA!

Přijďte k nám studovat.
Srdečně Vás i Vaše rodiče zveme k návštěvě naší školy, a to nejen na dny

otevřených dveří, ale i na základě osobní domluvy termínu návštěvy.

Dny otevřených dveří:
vždy sobota 9,00 – 12,00 hodin v následujících termínech:

4. 11. 23, 25. 11. 2023, 2. 12. 2023, 13. 1. 2024, 17. 2. 2024
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Jaderná elektrárna Temelín, stejně
jako její sestra na Vysočině – Duko −
vany, splňují mezinárodní nor my
ochrany životního prostředí. Tako vý
je hlavní závěr periodického audi−
tu mezinárodní společnosti Det
Norske Veritas. Prestižní ekologic−
ký certifikát pro oblast řízení ochra−
ny životního prostředí drží temelín−
ská elektrárna nepřetržitě od roku
2004, Dukovany pak od roku 2001.

„V Jaderné elektrárně Temelín se
auditoři zaměřili na celý systém
ochrany životního prostředí. V praxi
to znamenalo prověření souladu
systému s legislativou, kontrolu do−
kumentace, ale i jak ochranu život−
ního prostředí elektrárna prakticky
naplňuje během provozu. Auditoři
například kontrolovali, jak elektrárna
nakládá s odpady, pracuje se suro−

vou a odpadní vodou nebo jak pro−
bíhá její úprava,“ uvedl mluvčí JETE
Marek Sviták.

Audit potvrdil, že systém ochrany
životního prostředí elektrárny je vel−
mi vyspělý a efektivní. Díky tomu
elekt rárna dokáže trvale dosahovat
shodu s požadavky normy systému
říze ní ochrany životního prostředí.
A především v praxi zajistit provoz
šetrný k životnímu prostředí. Důleži −
tou roli přitom hraje i péče o zařízení
a zajištění dostatečného počtu kvali−
fikovaného personálu.

Ekologický audit proběhl přibližně
měsíc poté, co elektrárnu prově −
řovaly dvě desítky mezinárodních
odborníků v rámci mise WANO
(Sdru žení provozovatelů jaderných
elektráren). „Obě elektrárny provo−
zujeme s maximálním důrazem na

bezpečnost a kvalitu, což znamená
i ochranu životního prostředí. Navíc
nechceme zůstat stát na místě, ale
jít dopředu a průběžně se zlepšovat.
A k tomu nám například meziná −
rodní mise a audity poskytují důleži−
tý pohled zvenčí,“ uvedl Bohdan
Zronek, člen představenstva a ředi−
tel divize jaderná energetika ČEZ.

Ročně ČEZ v Temelíně do oblasti
ochrany životního prostředí investu−
je desítky miliónů korun. „Jde o ce−
lou řadu projektů, od zateplování
budov, přes vlastní úspory energií,
vody nebo efektivitu provozu až tře−
ba po horkovod do Českých Budě −
jovic. Díky jeho provozu by v Čes −
kých Budějovicích mělo dojít k roční
úspoře až 80 tisíc tun CO2,“ konsta−
toval Jan Kruml, ředitel Jaderné
elektrárny Temelín. (pru)

Temelín splňuje mezinárodní normy
Madeta zase zdraží

Největší česká mlékárna Madeta
od ledna zdraží výrobky nejméně
o tři až pět procent. Pro koncové
zákazníky to znamená zdražení
u másla nebo jogur tu o 1,5 až 
3 koruny na kuse.

Rostou jí prý náklady na ener−
gie i pohonné hmoty. Firma letos
také nedostane původně slíbenou
vládní dotaci 100 milionů korun,
což se dozvěděla v září. Podle mi−
nisterstva zemědělství ale mlé −
kárna žádnou dotaci přislíbenou
neměla, protože firmy s výrazným
ziskem dotovat prý nepotřebují.
A to přesto, že mlékárna je jedním
z největších zaměstnavatelů
v kraji i v zemi. Navíc stále inve−
stuje do vylepšování zařízení
a technologie a s ČEZ dokonce
v Jindřichově Hradci postaví
paro vod. Ředitel a majitel Milan
Teplý přístup vlády nechápe.

Někteří politici ale namítají, že
přístup Fialova kabinetu nechá−
pou už z toho důvodu, že jde o vý−
razného zaměstnavatele, který
neměl problémy ani v době covi−
du a mnoho rodin držel nad vo−
dou. Kromě jiného, pokud by ta−
ková firma krachla, bez práce se
v regionu ocitnou stovky až tisíce
zaměstnanců. Madetě podle mi−
nisterstva prý musí stačit dorov−
návání částek na nárůst energií. 
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sousedůKrátce
od

Rakušané jsou
štědří

I přes vysokou inflaci darovali
občané Rakouska potřebným lo−
ni rekordních 1,1 miliardy eur,
tedy asi 25 miliard korun.
Rozhodujícím faktorem byla po−
moc občanům Ukrajiny ve výši
150 až 200 milionů eur. Privátní
osoby přispěly obecně prospěš−
ným projektům 920 miliony eur.
96 procent darů bylo v částkách
do 600 eur, jen dvě procenta by−
la nad 1000 eur. Rakušané patří
spolu s Čechy k velmi štědrým a
srdečným dárcům, kteří prý re−
agují nejrychleji na pomoc po−
třebným.

Ježíškova pošta
jede

Jako každý rok i letos jede Ježíš −
kova pošta v českém Božím Daru
a slaví svou 30. vánoční sezonu.
Adresné zásilky, které budou
vhozeny do speciální ježíškovské
schránky uvnitř úřadu, budou
orazítkovány zvláštním razítkem
anděla. Standarní dopis do Ně −
mec ka potřebuje známku České
pošty v hodnotě 44 Kč. Razít −
kování poběží 1.−23. prosince.
Rekordem je rok 2016, kdy odtud
byla vypravena pošta v celkové
váze 386 kg. Podobně funguje
Ježíškova pošta u Steyeru
v Christkindlu. I zde jde o tisíce
zásilek – psaní Ježíškovi. 

Ukradl tisíce 
zásile§k

Tisíce nedoručených zásilek má
na svědomí 50letý zaměstnanec
rakouské pošty. Ukradl je postup−
ně během pěti let. Až nedávno jej
na pobočce ve vídeňské Land −
strasse zpozoroval kolega, jak
otevírá obálky, vybírá obsah
a zbytek zahazuje. Policie našla
v jeho bydlišti tisíce dopisních
známek, bonusů, parfémů a drob −
ností. Kromě toho také falšované
dokumenty, ale i halucinogenní
houby. K padělkům muž uvedl, že
je také odcizil, ale okamžitě je po−
znal jako nepravé a zbavil se jich.
Škody byly odhadnuty na tisíce
eur. Nyní mu hrozí vězení.

Unikátní výstava Mistři renesance
míří do Českých Budějovic. Po le −
toš ní veleúspěšné pětiměsíční misi
v prestižní pražské galerii Mánes ji
zájemci uvidí v pavilonu T2 výsta−
viště, a to od 1. 2. do 20. 3. 2024.

Najdou zde tak věrné licencované
kopie děl světových mistrů z 12 svě −
tových TOP galerií a muzeí. Pů vod ní
a zcela unikátní projekt předního
rakous kého divadelního scénografa
a designéra Manfreda Waby zcela
jistě ocení například i školy v rámci
výuky dějepisu.

Na 40 uměleckých a 5 nejslav něj −
ších děl světa představí výstava v reál −
ných velikostech jako neskonale zda−
řilé repliky starých mistrů. Expo  zice,
kterou viděly statisíce lidí jak v Ně −
mecku,  Rakousku, tak i v Praze, se
stěhuje do jihočeské metropole.

Z bezprostřední blízkosti bude
možno shlédnout nejdražší obraz na
světě od Leonarda da Vinci Salvator
Mundi (spasitel světa) zobrazující
Ježíše Krista jako Spasitele, jenž
pochá zí z doby kolem roku 1500.
Na obraze je Kristus v renesančním
ošacení udělující požehnání se zdvi−
ženou pravou rukou s překříženými

prsty, v levé ruce drží křišťálovou
kouli. Obraz byl v roce 2017 prodán
za 450 milionů dolarů do Abu Dhabi.
Originál obrazu v současnosti není
veřejnosti přístupný. Chybět nebu−
dou ani dvě nejdražší malby na svě−
tě od Raffaela: Hlava múzy (36 mi −
lionů dolarů) a Hlava mladého apoš−
tola (40 milionů dolarů), které ne −
jsou v současnosti v žádné galerii
na světě veřejnosti přístupné.

„Výstava Mistři renesance nabízí
ještě další historické lahůdky: Po −
slední soud, Stvoření Adama od
Michelangela, Mona Lisa, Poslední
večeře, Vitruviánský muž Leonarda
da Vinci, Athénská škola, Sixtinská

Madona od Raffaela, Zro zení
Venu še, Primavera (Jaro) od
Botticelliho, David – socha
od Michelangela s výškou
5,17 metru, která i s kupolí
má okolo 9 metrů,“ řekl PR
manažer a mluv čí výstavy
René Kekely.

„Audioprůvodce pro ná −
vštěvníky svým typickým
charismatickým hlasem na−

mluvil herec, dabér a rétor Jan
Přeučil, který má mj. k Č. Budějo −
vicím velmi vřelý vztah. Sloužil
zde totiž na vojně, poprvé pracoval
v rozhlase,  a také se zde poprvé
oženil. Svou účast potvrdil na
otevře ní výstavy i se svou manžel−
kou, herečkou Evou Hruškovou,“
podotkl René Kekely.

„Cílem výstavy je přiblížit laické
veřejnosti, studentům a žákům i dal−
ším zástupcům z řad veřejnosti tato
famózní díla a dostat je na jedno
místo. Málokdo z nás má v životě
šanci vidět je všechna. Toto jsou
vlastně ´kopie´ děl, které fascinují
lidstvo mnoho staletí a další staletí
ještě budou,“ podotkla producentka
výstavy Jana Kaiserová s tím, že mo−
mentálně čeká na zájemce o vstu−
penky speciální „vánoční akce“.

„Zvýhodněné vstupenky mohou
už nyní kupovat na webu: www.
mistrirenesance.cz Později bude
možné je koupit i v další předpro −
dejní síti, ovšem už za zcela plné
vstupné,“ dodala Jana Kaiserová.

Foto: mistrirenesance.cz

Naprosto unikátní výstava 
Mistři renesance míří na jih!
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Lipenskou přehradu brázdí nyní
v adventu parník. A to i v zimě. Po −
kud přehrada nezamrzne, mohou
se zájemci svést zimní krajinou po
vodě. Společnost, která provozuje
veřejnou lodní dopravu na přehra−
dě, rozšiřuje sezonu na prosinec.

„Vše je podmíněné počasím a le−
dovými podmínkami na největší 
české vodní ploše. Bude se jednat
o šedesátiminutové okružní plavby,
na které budeme vyrážet z přístavu
v Lipně nad Vltavou. Popluje loď
jménem Smetana,“ uvedl ředitel
společnosti Rosenberger–Lipno–
Line Tomáš Koranda.

Parník má naplánované plavby
na všechny prosincové pátky,
sobo ty a neděle, mimo Štědrý
den. V období mezi svátky se pak
popluje každý den. Poslední jízda
bude v pondělí 1. ledna.

Přesný jízdní řád je na webo−
vých stránkách lodní dopravy
www.lipno−line.com, kde si také
zájemci mohou ihned koupit jíz−
denky online. Dospělí za ni zaplatí
299 korun, děti od čtyř do 15 let
199 korun. „Zbylé budou v prodeji
na lodi,“ doplnil Koranda.

Pokud by jezero začalo zamrzat
nebo plavbám velmi nepřálo počasí,
musel by je kapitán lodi odložit nebo
zrušit. Pak by se všechny peníze za
již zaplacené jízdenky vracely.

Na lodi budou hrát koledy a podle
Korandy se cestující nemusí bát zi−

my. Hlavní paluba lodi je vytápěna
ústředním topením, a navíc jim po−
sádka nabídne jeden teplý nápoj
zdarma. Otužilci mohou navštívit 
také horní otevřenou palubu.

„Doufáme, že tyto nové plavby
doplní stávající nabídku adventních
a novoročních programů, které se
v Lipně nad Vltavou a v okolí jezera
připravují,“ uzavřel Pavel Pe chou −
šek, destinační manažer z Turis −
tického spolku Lipenska. 

(pru), foto: lipno−line.com

Parníkem po Lipně i v zimě

Dotaz čtenářů manželů
z Plzně Křimic:
Chceme jako manželé osvojit
třináctiletou holčičku, která je
v  dětském domově a je naší
vzdálenou příbuznou. Její mat−
ka s  tím souhlasí, její otec se
zdržuje v  cizině a místo jeho
pobytu nám není známo. Je za
této situace osvojení nezletilé,
které je třináct let, možné a za
jakých podmínek?

Odpověď advokátní
kanceláře :

Obecným předpokladem k osvo −
 jení je takový vztah mezi osvojiteli
a osvojencem, jako je mezi rodiči
a dětmi, nebo že tu jsou alespoň
základy takového vztahu. Jinak by
totiž nebyl naplněn smysl tohoto
zákonného ustanovení, kterým je
poskytnout dítěti rodinné zázemí
a řádnou výchovu. Pokud aktuálně
takový vztah není, můžete samo−
zřejmě po dohodě s ústavem, ve
kterém je nezletilá umístěna, mít
nezletilou na určitou dobu, aby se
takový vztah mohl vytvořit a byl pro
obě strany přínosný.

Zmiňujete se o tom, že nezletilá
je třináctiletá, je třeba upozornit, že
podle § 806 občanského zákoníku,
dosáhlo−li osvojované dítě alespoň
dvanácti let, je vždy třeba jeho
osobního souhlasu, tento osobní

souhlas projeví dítě v soudním ří−
zení, přičemž soud jej ještě před−
tím, než se vyjádří, poučí o účelu,
obsahu a důsledcích souhlasu
s osvojením. Je třeba upozornit ta−
ké, že osvojované dítě může svůj
souhlas s osvojením odvolat, a to
až do výroku soudu, kterým se
osvojení povoluje. 

Po formální stránce, pokud chce−
te osvojit nezletilou jako manželé,
podáváte návrh na osvojení společ−
ně, přičemž se používá právní ter−
mín „společní osvojitelé“. Zmiňuje −
te, že se jedná o Vaši příbuznou,
musím proto upozornit, že osvojení
je podle § 804 občanského zákoní−
ku vyloučeno jen mezi osobami
spolu příbuznými v přímé linii a me−
zi sourozenci. Takováto překážka
zřejmě ve Vašem případě není. 

Zcela obecně se k osvojení vždy
vyžaduje souhlas rodičů osvojova−
ného dítěte, ve Vašem případě však
postačí souhlas matky, neboť sou−
hlasu rodiče, který se zdržuje na
nezná mém místě, a to je případ 
otce dítěte, a toto místo se navíc
nepodaří soudu v součinnosti s dal −
šími orgány veřejné moci zjistit ani
při vynaložení potřebné pečlivosti,
se nevyžaduje. Zřejmě je zde dán
i další zákonný důvod, proč souhla−
su otce není třeba, a sice že zákon
nevyžaduje souhlas takového rodi−
če, který o dítě zjevně zájem nemá. 

V  případě nějakých dalších ne−
jasností anebo vzniklých problémů
s touto záležitostí doporučuji obrá−
tit se na advokáta, který Vás při
tako vémto poměrně atypickém
soudním řízení může zastupovat. 

JUDr. Václav Korecký

PRÁVNÍ
PORADNA

Advokátní kancelář JUDr. Václava Koreckého 
a Mgr. Radka Chaloupky

Za odpad si od ledna připlatí
Lidé v Táboře zaplatí od ledna za
svoz odpadu 960 korun. Poplatek
se tak zvýší o 264 Kč. Město chce
tímto krokem mimo jiné snížit ztrá−
tu, kterou za svoz komunálního od−
padu doplácí.

„Chceme tímto krokem změnit
celou strategii. Veřejnost by měla
vědět, že zdražením chceme nějak
vizionářsky pozměnit odpadovou
politiku, aby to bylo jednak ekolo−
gické, a aby to také celé dávalo
smysl, protože se brzy bude za
skládkování platit víc. Těch vizí a ná−
padů v oblasti odpadů máme více.
Plánujeme například nový sběrný
dvůr. A chceme se samozřejmě více

zaměřit i na třídění, i když to je sa−
mozřejmě spíš postavené na moti−
vaci každého konkrétního člověka,“
uvedl starosta Štěpán Pavlík.

Lidé v Táboře loni vytřídili 1500
tun separovaného odpadu. Za po−
sledních 15 let se objem zvýšil dvoj−
násobně. Tehdy město evidovalo
723 tun tříděného odpadu. Směs −
ného odpadu z popelnic pak táborští
obyvatelé ročně průměrně vyprodu−
kují 9000 tun. Roční náklady na
svoz odpadu jsou v druhém největ−
ším městě kraje přibližně 50 milionů
korun. V současnosti město vybere
za poplatky 21 milionů korun. Zby −
lou částku uhradí radnice. (pru)
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sousedůKrátce
od

Náměstí Přemysla Otakara II. zůs−
tává o adventních nedělích zcela
uzavřeno pro motorová vozidla.
Opatření by mělo přispět ke kouzlu
krásných adventních trhů. Kromě
začátku měsíce jde i o datumy
17.12. a 24.12. 2023. Provoz linek
MHD č.21,22 a 23 bude zachován
bez omezení.

„Doprava na historickém ná−
městí bude upravena tak, aby si
návštěvníci trhů a programu více

užili atmo sféru a dostali se sem
jen ti, kteří nutně musí. Tedy stán−
kaři, zásobování, případně zá−
chranné složky a MHD,“ uvedli
zástup ci města a dodali, že ale −
spoň pár dní v roce si lidé užijí
centrum bez aut.

Budějovický advent patří k jedno−
mu z nejhezčích v republice. Do −
konce řada Pražanů se jezdí na trhy
do jihočeské metropole podívat
a nasát předvánoční atmosféru.

„V Budějovicích jsem poprvé
a bylo krásné to staré město
pod sněhem s Černou věží, histo −
rickou radnicí, Samsonovou kaš−
nou a těmi krásnými domy. Trhy
a stánky, včetně stromu a po −
dobně, to bylo jako z pohádky,“
řekl návštěvník z Prahy Petr
Mařík. Podotkl, že podobně ro−
manticky na něj působily trhy 
v rakouském Linci. 

(pru), foto: Město ČB

Vánoční náměstí uzavřeno pro auta

Až o 6,5 procenta zdraží od ledna
České Budějovice teplo, lidé zapla−
tí o 6,5 procenta více. Za rok si tak
domácnosti připlatí řádově stovky
korun. Ostatní ceny za služby měs−
to ponechá na stejné úrovni.

„Ceny za městskou hromad nou
dopravu, vodu, svoz odpadu i vstup −
 né na sportoviště zůstanou tedy
stejné jako letos,“ uvedl náměstek
primátorky Petr Maroš.

V tomto roce platí obyvatelé Čes −
kých Budějovic za gigajoule tepla
z městské teplárny asi 860 korun.
Od ledna to bude necelá tisíci −
koruna. “Částečně za navýšením
stojí to, že se zvedlo DPH z 10 na
12 procent. Ale ve skutečnosti to
znamená, že za průměrný byt
zapla tí rodina na teple o zhruba 
tisícovku  korun za rok více. Před −
stavuje to 85 korun za měsíc, což

podle nás není tak dramatická 
změna,“ říká náměstek.

Podle mnohých jde ale o to, že
zdražit má zásadně elektřina i ně −
které další služby v rámci republiky.

Za hodinový lístek do městské
hromadné dopravy platí lidé v Čes −
kých Budějovicích 20 korun. Podle
magistrátu jde o nejlevnější MHD
v republice. Metr krychlový vody
bude i v příštím roce stát 84,52 Kč
v součtu za vodné a stočné.
Stejně tak zůstává cena za svoz
odpa du, kdy obyvatel města zaplatí
680 korun.

„Odpady pro nás budou téma na
příští rok. Chceme jednat se společ−
ností, která tyto služby zajišťuje,
protože se domníváme, že ty služby
nejsou na nejvyšší úrovni,“ dodal
s tím, že lidé nad 75 let věku mají
v Budějovicích odpad zdarma.

Zvyšují se ale pokuty! Cestující,
kteří nebudou mít jízdenku, si od
1. ledna připlatí. Pokuta za jízdu 'na−
černo' zůstane na místě 600 korun.
Kdo ale bude hradit pokutu do
15 dnů, připlatí 200 korun a nově
bude sankce 800.

„Pokud černý pasažér nezaplatí
ani po 15 dnech, zaplatí plnou výši
přirážky 1500 korun jako dosud,“
uvedla mluvčí dopravního podniku
Barbora Fišer.

Městská firma rozšíří nabídku
jízdné ho pro seniory od 65 do 74 let.
Ti teď mají roční časové kupóny
za 500 korun. Od 1. ledna budou
moci využít také zlevněné jízdenky
sedmidenní (75 Kč), patnáctidenní 
(135 Kč) a třicetidenní (220 Kč).
Novinky čekají i na studenty. Víc ča−
su pořídit si časové předplatní 
jízdenky dostanou studenti. (pru)

Teplo zdraží, ostatní služby zůstanou stejné
Otevření unikátní

skluzavky
Na televizní a vyhlídkové věži Do −
nau turm vysoké 252 metry ve
Vídni otevřeli suchý tobogán 
s výškou 165 metrů. Na montáži
sklu zav ky podílel vr tulník, na 
místě pracovali i profesionální 
ho ro lezci. Stavbu navrhl Němec
Carsten Höller. Má sloužit mini−
málně tři roky. Dodnes je věž nej−
vyšší stojící stavbou v Ra kousku.
Za uplynulých 60 let ji navštívilo
na 23 milionu lidí. Zájemci souhla−
sí, že při skluzu z věže se do toho
pouští na vlastní zodpovědnost
a jsou si vědomi toho, že jsou
zdraví, netrpí třeba paranoidní
schizo frenií nebo klaustrofobií.
Zájem o sešup je už nyní velký.

Bezdomovců zase
přibylo

Kdo by si myslel, že u sousedů
v Německu je jen blahobyt, hodně
by se spletl. V posledním roce opět
přibylo bezdomovců. Krize doléhá
i na bohaté země. K první polovině
roku bylo v Německu 447 000 lidí
bez domova, zatímco rok před tím
268 000. Přes polovinu z nich při−
bylo kvůli výpovědím pro dluhy na
nájemném a energiích, dalších pro
konflikty v okolí bydlení a taky kvůli
rozvodům a rozchodům. Počet ne−
německých bezdomovců stoupl
o 118 procent, což je podle někte−
rých organizací alarmující. Sta −
tistika však do počtů zahrnuje i lidi,
kteří jsou přechodně ubytováni
u přátel nebo příbuzných. 

Násilníci nesmí 
domů

Násilníci to v Rakousku nemají
jednoduché. Pokud ubližují ženě,
nebo naopak muži, rodičům nebo
dalším blízkým, mají zákaz pobytu
až na několik měsíců. Jen do letoš−
ního prosince bylo v alpské zemi
uděleno na 13 000 zákazů vstupu
do bytů a přibližování se k part −
nerům. Loni za celý rok jich bylo
14 600. Od 1. září 2021 byly 
26 300 násilníkům uloženy povin−
né návštěvy v ambulancích. Letos
bylo 26 žen v Rakousko zavraždě−
no a 41krát došlo k vražedným po−
kusům. Rakousku už bohužel ně−
kolik let není v žebříčku 5. nejbez−
pečnější země světa a 1. Evropy.
Toto s příchodem uprchlíků a po
covidu dávno neplatí. 
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Do jihočeské obce Holašovice,
která je díky domům ve stylu sel −
ského baroka na seznamu pamá−
tek UNESCO, míří méně turistů než
před covidem. Dřív to bylo kolem
70 000 lidí ročně, dnes je to až
o 20 000 méně. 

Obec chce vybudovat muzeum
selského života, také hodlá opravit
historické dřevěné pumpy. Jediným
přímým příjmem z turistiky jsou
pení ze z parkovného, ročně 300 ti−
síc korun.

„Když má něco certifikát UNES−
CO, je to zajímavé pro evropské
i mimoevropské turisty. Je to jedna
z prvních věcí, kterou si dávají na
seznam toho, co chtějí navštívit.
Zejména Asijci jedou po trasách
UNESCO. Prestiž značky je velká,“
řekl ředitel Jihočeské centrály ces−
tovního ruchu Petr Soukup.

Ještě před pěti lety, kdy si Hola −
šovice připomněly 20 let od zápisu
na seznam světového dědictví,
byl přímý příjem z turistů nulový.
Poslední tři roky provozují placené
parkoviště u infocentra. Příjmy ze
suvenýrů, jako jsou turistické znám−
ky, pohledy, knihy, krajky či kerami−
ka nepokryjí ani provoz infocentra.

Po koronakrizi prodej ještě klesl,
protože převažují čeští turisté, a ti
utrácí méně, řekl starosta. V létě 
jezdí hodně cyklistů.

„Záporem je, že nikdo si před
vstupem do UNESCO neuvědomil,
že památka Holašovice bude mít se
zápisem problém. Personální, v říze−
ní památkové ochrany, organizační.
Holašovice nebyly vůbec připravené
na turismus, dodneška si s ním 
neumí úplně poradit a neumí z něj
těžit. Sliby, že památka bude bohatá,

ty se prostě nenaplni−
ly. Pro Hola šo  vi ce,
které jsou tran zitní tu−
ristický cíl, je zápis
spíš danajský dar,“
řekl starosta Jan Jílek.

Holašovice jsou ve−
řejným prostranstvím,
nemají uzavřenou bu−
dovu, kde by se platil
poplatek. Turista tam
stráví 35 až 45 minut.
Turistický ruch živí
v sezoně dvě hospo−
dy. Lůžek je v jednom

penzionu a několika apar tmánech
jen několik desítek.

Holašovice chtějí příští rok opravit
historické dřevěné pumpy. S krajem
připravují muzeum selského života,
rády by vylepšily i rybníky. Obec
chce také postavit sklad mobiliáře,
kam by se vešel i staročeský betlém
se 30 sochami. Vesnice plánuje
v rozpočtu na příští rok výdaje
16,5 milionu korun.

V obci se 150 obyvateli ubylo po
covidu turistů, méně jich míří také
na červencové Selské slavnosti.
Před koronavirovou krizí se blížila
návštěvnost 15 000 lidem, poslední
roky je to o 20 až 30 procent méně. 

(pru), foto. Obec Holašovice

Holašovice plánují muzeum,
turistický příjem mají z parkoviště
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Podle Taoistické (čínské) as−
trologie začne od 10.2. 2024
do 28.1. 2025 Rok Draka, kte−
rý je považován za nejsilnější
znamení. Pro lidi narozené
v roce Draka to bude jejich
osobní rok a mělo se jim da−
řit. Stejně tak se bude dařit 
lidem narozeným ve zname−
ních, která si s Drakem rozu−
mí, což je Kohout, Krysa,
Opice, Drak, Ovce (Koza),
Had.

Jak se bude dařit lidem
jednotlivých znameních

v roce 2024
Rok 2024 = Rok Draka
Vedle názvu znamení jsou uvedeny 
roky narození, kterých se to týká.

KRYSA
Štěstí, úspěch, peníze, do −
sažení všech předsevzetí.
Energie Draka dává Kryse ma−
ximální podporu. Pro zrozence
v  roce Krysy to bude nejlepší
rok z mnoha. Jen je dobré ne−
být tvrdohlavý, když dojde ke
sporu.

BUVOL
Je dobré počítat s překážka−
mi, a proto doporučuji nerisko−
vat. Bohužel, jako většinou, má
Buvol vše vydřené, proto je do−
bré být trpělivý a pracovitý.
Zhodnotí se to koncem roku
a situace se začne zlepšovat.
Je dobré hlídat energii, aby
se při své pracovitosti Buvol
neunavil.

TYGR
Dynamický Tygr by měl trochu
slevit ze svého ega a nerisko−
vat. Pokud se situace zkompli−
kuje, což hrozí, je dobré nebo−
jovat a přistoupit na kompro−
mis. Je dobré být opatrný, 
hrozí nebezpečí stát se obětí 
podvodu.

ZAJÍC
Zajíc je sluhou Draka, ale

protože minulý rok 2023 byl
osobním rokem Zajíce, pře −
trvává dobré období
z  minulého roku.
Proto se dá oče−
kávat, že zapo−
čaté projekty
Zajíc úspěš−
ně dokončí,
když nepo−
dlehne stra−
chu a stresu.
Objeví se no−
vé možnosti
a noví přátelé.
Je dobré najít rov −
nováhu mezi prací
a odpočinkem, aby se citlivý
Zajíc příliš neunavil. Zajíc by
mohl těžce nést situace, které
by mohly přinést změnu. Proto
je dobré nelpět na starých
hodnotách a nepřehánět od−
dávání se snění a nevzpírat se
přirozenému koloběhu života.

DRAK
Je to osobní rok, proto lze oče−
kávat velký úspěch. Bude se
dařit na všech frontách. To vše
bude Drak oslavovat a výsled−
kem bude jeho radost. Rok
Draka přinese zdraví a dosaže−
ní stálých hodnost, které stojí
za přijetí do našeho života.

HAD
Mohl by nastat chaos, kdy bu−
de těžké rozlišit, co je dobré
a co špatné. Proto více opatr−
nosti a nevystavovat se riziku,
ať už jde o hazardní hry, fi−
nanční investice či užívání
drog. Had je diplomat, proto je
dobré vyčkávat na vhodné pří−
ležitosti a těch využít, až nasta−
ne správný čas. Je lepší se
stáhnout do bezpečí svého
domova. Tím načerpá energii
a sílu na další aktivity. Koncem
roku se pak může dočkat
skvělých výsledků.

KŮŇ
Život bude jako na houpačce.

To by mohlo Koně znervóznit
a způsobit mu vnitřní bloky

a napětí, díky kterým by
mo hl dělat chyby.

V  kaž dém pří −
padě je dobré

se vyvarovat
k o n f r o n t a −
cím, neroz−
v á ž n é m u
a nepromyš−
lenému jed−

nání, protože
díky tvrdohla−

vosti a samoli−
bosti může dojít

k  vyhrocení výbušné
situace. Proto udělá lépe,

když se bude věnovat více rodi−
ně a přátelům než byznysu.

OVCE
Bude to zajímavý rok a mohla
by se podařit řada věcí. Na −
stane obrat k lepšímu, proto je
dobré využít pozitivní situace
a dříve odkládaná rozhodnutí
učinit nyní. Energie Roku Dra −
ka může chránit před nepřízni−
vými silami. To by mohlo Ovci
motivovat k  vyšším výkonům,
což by ne každý jedinec zvládl
ve zdraví. Proto je nutné se 
občas zamyslet nad tím, co
nám ještě stojí za to a nezapo−
menout na odpočinek. 

OPICE
Opice si nejvíce rozumí s Dra −
kem a Hadem, proto tento rok
bude ve svém živlu a vše se jí
bude dařit. Je dobré při buja−
rém veselí nezapomenout na
to, aby nedošlo k nežádoucí−
mu těhotenství, úniku energií či
dokonce peněz. Když budeme
mít vše pod kontrolou, máme
šanci se vyhnout nechtěným
následkům.

KOHOUT
Kohout si s  Drakem hodně
rozumí, zejména co se financí
týká. Proto se bude Kohoutům
hodně dařit, a to jak v oblasti

finan cí, tak ve vztazích. Je to
dobrý rok na uzavření rodinné−
ho kruhu, kde se štěstí ukáže
naplno. Mohlo by se ale
stát, že nastane konfrontace
v oblas ti, kterou jsme už dávno
považovali za vyřešenou. Je
vhodné období věc dořešit
a myslet na ochranu zdraví.

PES
Pes je s  Drakem v opozici,
proto je dobré očekávat potíže
a je nutné být opatrný a obe −
zřetný. Dračí přehnaný důraz
na peníze Psa tolik neintere −
suje a Drak by mohl být útoč−
ný, pokud bude mít pocit, že
mu Pes stojí v cestě. Proto bu−
de pro Psa lepší, když se nebu−
de s Drakem přít a raději ustou−
pí. Ale i přesto je na obzoru
harmonické spojení s jednou či
více osobami a na obzoru je
dobrá spolupráce v materiální
i duchovní oblasti. 

KANEC
Vypadá to na rok oslav, zábavy,
úspěchu a společenských udá−
lostí, protože se bude dařit.
Zrozenci ve znamení Kance se
dočkají uznání a respektu. Po −
kud hodlají učinit nějaké roz−
hodnutí, je dobré se nechat
vést svým vnitřním hlasem.
Ener gie Draka propůjčuje Kanci
schopnost mít nad věcmi kon−
trolu a vyvinout iniciativu. Je ten
správný okamžik na začátek
nového projektu, cílené práce
a vnesení jasna a pořádku do
nějaké záležitosti, kterou jste
patrně dlouho odkládali. Neza −
po mínejte, že aktivita by měla
být vystřídána přiměřeným stá−
diem odpočinku.

STANISLAV BRÁZDA
tel. 777 119 600 

606 119 600
stanley.bradley@email.cz 

www.stanleybradley.eu

1906, 1918, 1930, 1942, 1954, 
1966, 1978, 1990, 2002, 2014

1911, 1923, 1935, 1947, 1959, 
1971, 1983, 1995, 2007, 2019

1907, 1919, 1931, 1943, 1955, 
1967, 1979, 1991, 2003, 2015

1908, 1920, 1932, 1944, 1956, 
1968, 1980, 1992, 2004, 2016

1909, 1921, 1933, 1945, 1957, 
1969, 1981, 1993, 2005, 2017

1016, 1928, 1940, 1952, 1964, 
1976, 1988, 2000, 2012, 2024

1913, 1925, 1937, 1949, 1961, 
1973, 1985, 1997, 2009, 2021

1912, 1924, 1936, 1948, 1960, 
1972, 1984, 1996, 2008, 2020

1910, 1922, 1934, 1946, 1958, 
1970, 1982, 1994, 2006, 2018

Jak se vám bude dařit v roce DRAKA
Známý psychotronik a vizionář Stanislav Brázda věští:

1915, 1927, 1939, 1951, 1963,
1975, 1987, 1999, 2011, 2023

1914, 1926, 1938, 1950, 1962, 
1974, 1986, 1998, 2010, 2022

1905, 1917, 1929, 1941, 1953, 
1965, 1977, 1989, 2001, 2013
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Nejenom na svá talk show, besedy,
další představení, ale i na zájezdy
s rodinným Divadlem nejen pro
děti, jezdí slavný český herec, da−
bér, kantor, rétor a známý elegán
Jan Přeučil, nově autem z Písku.
Také jeho žena, herečka a první
československá popelka a její syn,
herec a dabér Zdeněk Rohlíček.
Jsou rádi, že právě písecký auto−
salon s nimi navázal spolupráci.

„Je to milé, že narazíte na fajn 
lidi, kteří vám dají tu důvěru. My
jsme na cestách opravdu velmi
často, proto jsme rádi, že jsme ja−
ko partnera získali právě rodinnou
firmu. Že jezdíme bezpečným, pro−
storným, krásně vybaveným vozem
a první sněhová kalamita byla
zatěž kávací zkouškou,“ řekla Eva
Hrušková, která je tak trochu prin−
cipálkou rodinného divadla.

Za dětmi s představeními, ale
i dospělými jezdí nejenom do jižních
Čech, ale po celé republice. „Pro
nás je to zásadní věc, abychom

vždy dojeli včas a bezpečně. A díky
tomu, že jsme získali pro naše
divad lo skvělého partnera, rodinu
Václava Veverky, tak se nám to 
daří,“ podotkl syn Evy Hruškové
Zdeněk Rohlíček, kterého kdysi Jan
Přeučil vyženil.

„Písek je krásné město. Nějakou
dobu sem jezdil učit na zdejší fil−
movou školu a taky na jihu Čech,
v Čes kých Budějovicích jsem slou−
žil dva roky vojnu a taky jsem se tu
kdysi dávno poprvé oženil. Bylo to
takové ´manželství na zkoušku´.

Pak jsem si vzal Štěpánku, a když
ta pak odešla, spojily nás cesty
s Evinkou a dnes je nám spolu
krásně,“ svěřil se Rozhledu legen−
dární Jan Přeučil.

„My jsme moc rádi, že jsme 
hrdým partnerem rodiny Přeučilovy
a oni zase naším. Je to vzájemné.
Je radost propojovat se s někým,
kdo má to, co dělá, nejenom jako
svou práci, profesi, ale je to i jeho
životní náplní. Podobně to máme
my,“ podotkl manažer autosalonu
Václav Veverka.

„My opravdu jezdíme téměř denně
někam. Jen o Vánocích a přes
Silvestra a Nový rok budeme mít 
volno, pak už zase vyrazíme za 
našimi malými i velkými diváky. 
Na jihu Čech zatím nehrajeme tak 
často, ale to se změní,“ dodala Eva
Hrušková a prozradila, že během
svátků budou se svou rodinou, vnou−
čaty a budou si užívat klidu a pohody.

„Vánoce jsou pro nás o setká −
vání, klidu, pohodě. Ne o nějakém
shonu a kopici dárků. Ty patří dě−
tem. My si děláme radost každý
den, týden, třeba maličkostí. Důle −
žité je, že se ve zdraví a pohodě 
setkáme,“ dodal herecký bard Jan
Přeučil při cestě z Písku. (pru)

Slavný český herec, který se ženil 
na jihu Čech, jezdí autem z Písku

Jan Přeučil s manželkou Evou Hruškovou a synem Zdeňkem Rohlíčkem 
jsou se svým divadlem stále na cestách.

Poslední pondělí v listopadu
ožila vyhlášená restaurace Na
Vyskočilce, známá také pod
názvem Na Kná rov −
ce, pod zámkem Ze −
lenou Ho rou u Ne −
pomuka. Po pu lární
muzikanti a zpěvá−
ci, Josefové Kupilík
a Pospíšil, známí
jako PLZEŇSKÝ
PEPÍCÍ, zde natá−
čeli celovečerní po−
řad pro televizi
ŠLÁGER 1 original.
Termín vysílání se
brzy dozvíte z anon −
ce této televize.
Protože jsme dosta−
li pozvánku, zúčast −
nili jsme se nádher−
ného natáčení s ně−
kolika dalšími hosty.
U slavnostní tabule
se střídali ve vyprávění a inter−
pretaci známých písniček Marta
Vančová, Marie Hanzelková s Ji −
řím Škvárou, manželé Jožina
a Vojtěch Ducháčkovi – ŠOHAJKA

z Dolních Bojanovic, Andrea
Gaidi a Josef Devátý, Anička
Volínová s Václavem Žákovcem,

Josef Nauš, známý kapelník ne−
tradiční pošumavské dechovky
MALÁ MUZIKA NAUŠE Pepíka.
Všemu vévodili známí PLZEŇ−
SKÝ PEPÍCÍ. V tradici pravi del −

ného celovečerního pořadu 
„PP s PP“ rozjeli na plné pecky 
kolotoč humoru, krásných písni−

ček v nádherné
strhující přátel−
ské pohodě. 
Nepřehlédnu −
telnou pozor−
nost a pochvalu
za slou ží také
hostitelé, známí
svou gastrono−
mií, která má
ten správný říz
a lidé si ji oblíbi−
li. Je to šéf Jan
Čief a kolektiv.
Však mají den−
ně plno vděč−
ných strávníků
i štamgastů. Mů −
 žete se sami
přesvědčit, až
pojedete tímto

směrem. Hospůdku najdete pří−
mo pod zámkem Zelená Hora
u Nepomuku. Nejsnadněji se
k ní dostanete cestou přes
obec Klášter.

Nenechte si ujít vysílání pořadu,
ve kterém PLZEŇSKÝ PEPÍCÍ
tradičně navázali na předešlé
vánoční pořady z Kvildy, v loň−
ském roce z chodského Trha −
nova. Těšit se můžete na hezké
písničky, humorné povídání, vá−
noční zvyky v podání pozva−
ných hostů, zkrátka řečeno do−
brá nálada a veselí na vás bude
obrazně řečeno dorážet každou
mi nutu tohoto pořadu „Z hos−
půdky pod Zelenou Horou aneb
Přátelské Posezení s Plzeň ský −
mi Pepíky.“ (re)

Hospůdka, která pamatuje ČERNÉ
BARONY, ožila díky televizi ŠLÁGER

Přijměte pozvání od Josefů Kupilíka
a Pospíšila do hospůdky, která pama−
tuje ČERNÉ BARONY. 

O dobrou náladu se postarají známí interpreti z pořadů televize Šláger.
Na snímku (zleva): Marta Vančová, Marie Hanzelková s Jiřím Škvárou.
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VÝKUP starých peřin.
Tel.: 606514445. PM
23009 

SBĚRATEL koupí staré
obrazy a jiné starožit−
nosti. Solidní jednání.
Tel.: 608979838, E−mail:
v l a d i s l a v. s o u c e k @
seznam.cz . PM 23028

37/185 NEKUŘÁK, bezdět−
ný, rád by se seznámil
s dívkou výhradně od 16−
19 let, ne starší ženy. Mám
rád cestování, kulturu a
vím, co od života chci. Tel.:
604969788. PM 23045

PETR 40 let, 179 cm, 80
kg, 21/5 cm, hnědé vlasy –
krátký sestřih, bývalý por−
noherec, hledá roštěnku či
pár do svého pelíšku. Tel.:
602806517 (nejlépe SMS,
ozvu se Vám zpět).

ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE

PRODÁM použitou ná −
drž na vodu IBC kon −
tejner 1000 litrů. K od−
běru v Klato vech. Vho d   −
 né na vodu pro stavbu.
Cena: od 1.150 Kč.
Na výběr z ví ce kusů.
Pěk né čis té zánovní 
od 1.500 Kč. Tel.:
722660668. RR 22846

SBĚRATEL koupí sta−
ré motocykly ČZ, JA−
WA, OGAR, skútr ČZ,
moped STADION i jiné
značky, kompletní
i ne kompletní, torza,
rámy, motory, blatní−
ky, staré technické
průkazy a jinou tech−
nickou dokumentaci
aj. Přijedu a zaplatím
na místě. Nabídněte,
určitě se domluvíme.
Telefon: 603237242,
e−mail: flemet@
seznam.cz. RR 23001

PROVÁDÍM zednické
práce – omítky, malíř−
ské práce, kompletní
re konst rukce bytového
jádra, obklady, dlažby,
bou ra cí práce a další
práce dle domluvy.
Stra ko nice a oko lí do
40km. Ro zum né ceny.
Tel.: 721757399. RR
23019

Další číslo Jihočeského rozhledu
vyjde 6. 2. 2024

JAWA, ČZ, STADION,
MA NET a jiné… Kou −
pím staré českosloven−
ské mo to cykly všech
značek, v ja kémkoliv
stavu i jed not livé díly.
Přijedu ihned, platím
ihned v hotovosti. Sluš −
né a férové jednání.
Tel.: 607946866. E−mail:
k l s p @ s e z n a m . c z .
RR 23088

Z A P L A T Í M
min. 20.000 Kč za každou
starou pivní lahev s ná −
pisem: Klečka, Dolla n ský,
Petrmichl, Gotz, Stuben −
bach, Ja ro lím, Pauli, Še −
besta, Me lan, Kolinec,
Maš tov ský, Plánice, Kun −
dra titz, Le šer, Šubrt, Ma −
čice, Wat zlawick, Vrhel,
Čejna atd. Koupím i ce−
lou sbírku lahví. Tel.:
606245515. RR 23034

ÚDRŽBA ZAHRAD, 
ČIŠTĚNÍ ZÁMKOVÉ 

DLAŽBY,
PALIVOVÉ DŘEVO,

SEKÁNÍ TRÁVY, 
STŘIH ŽIVÝCH PLOTŮ, 

RIZIKOVÉ KÁCENÍ, 
PLOŠNÉ VÝŘEZY, 

ŠTĚPKOVÁNÍ,
SÁZENÍ STROMŮ
tel.: 728 70 90 70 

www.kacim.cz RR 23130

NABÍZÍM společné byd−
lení osamělé ženě, ne−
kuřačce, abstinentce,
která by chtěla žít v by−
tě 2+1 v Plzni s osa−
mělým 64letým mužem,
abstinentem, nekuřá−
kem. Nabízím dvě mož−
nosti bydlení podle vol−
by ženy: buď trvalý spo−
lečný život jako partneři
nebo placený podnájem
za polovinu aktuálních
nákladů na bydlení. 
Já upřednostňuji part −
nerský život. Bližší 
informace při setkání
v Plzni. RR 23449

Betlémy, rozkládací
pohádkové knihy i vá−
noční kresby od zná−
mého autora betlémů
a dalších vesnických
výjevů Vojtěcha Ku −
baš  ty zaplnily Jiho −
české muzeum v Čes −
kých Budějo vicích.
K vi dění jsou také bet−
lémy s venkovskou té−
matikou v životní veli−
kosti. A pokud si je pečlivě pro−
hlédnete, najdete skoro v každém
z nich malého černého pejska.

„Tohle bylo nakreslené ve veli −
kosti A3 a já jsem to zvětšil zhruba
sedmsetkrát, je to betlém v životní
velikosti. Má odlehčenou formu.
Svatý Josef má fajfku a Panna Marie
drží mléko, je venkovsky oděná a je
to všechno ve venkovském stylu,“
potvrzuje vnuk Roman Kubašta.

„Velká zajímavost je, že tady vidí−
me černého pejska s červeným
obojkem. Toho měl děda jako malý
kluk a je všude zakomponovaný,
v jeho pohádkách, jeho betlémech,
v jeho skicách,“ dodává.

Zcela tradiční bet−
lém mohou náv štěv −
níci Jihočes ké ho mu −
zea vidět ve vitríně.
Na stěně visí origi −
nály pohádky Vlk
a sedm    kůzlátek, kte−
ré dosud nebyly vy−
stavované. Dědo vy
pohádky byly pře −
 loženy do mnoha 
desítek jazyků.

Chodba je věnovaná prostorovým
knihám. „Jsou tam tištěné knihy
z 50., 60. a 70. let
a rozkládací scény.
V tom je vidět genialita
dědy a jeho absolutní
konstrukční schop−
nost a představivost.
Všechny tyto výjevy
se totiž pak složí do
desek a jsou to vlast −
ně jenom dva milimet−
ry,“ vysvětluje Roman
Kubašta.

Jihočeské muzeum
připravilo na prosinec
i tradiční adventní pro−

gram. „Součástí jsou
ukázky lidových tvůrců,
vždy v pátek, sobotu a ne−
děli. Návštěvníci uvidí vý−
robu mikulášských a vá−
nočních dekorací, před−
mětů ze sušených šves−
tek, slaměných ozdob,“
zve etnograf Jan Šimánek.

Výstava Pohádkové Vá −
noce Vojtěcha Ku baš ty po−
trvá v Jiho českém muzeu
v Čes kých Budějo vicích 
do 14. února. (pru)
foto: Jihočeské muzeum

Za betlémy do muzea
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Uzávěrka řádkové inzerce je 26. ledna 2024

50 Kč (bez DPH) jeden řádek
– počet úhozů na řádek včetně mezer = 30

KOMERČNÍ 
ŘÁDKOVÝ INZERÁT: 

V Českém Krumlově by mohla
v parku u hřbitova vzniknout
zahra da smíření a rozjímání.
Lidé by si tam mohli sednout,
vzpomínat na blízké. V plánech
jsou i aktivity perinatálního
hospice Dítě v srdci, který pod−
poruje rodiny zasažené ztrátou
miminka. Na město se s touto
iniciativou obrátil jeden spolek,
starosta Alexandr Nogrády akti−
vitu podporuje.

„Měl by to být modernější po−
hled na rozloučení se zesnulými.
Blíže k přírodě a k tomu, aby to
nebyla jen čistě truchlící záleži−
tost. V parku u hřbitova, kde dnes
nejsou žádné lavičky, by měla
vzniknout přístupná zahrada, aby
si lidé mohli sednout, zavzpomí−
nat na své blízké,“ řekl starosta
k zahradě rozjímání.

Lidé by také měli mít možnost
rozptýlit popel po zesnulém ke
stromům v zahradě. Spolek rov−
něž navrhuje, že by se vysadily

stromy do tvaru chrámu. „Park si
určitě zaslouží, aby se z něj stalo
hezčí místo,“ dodal Nogrády.

Město otevřelo opravený hřbi−
tov, na němž odpočívá třeba zpě−
vák Petr Muk a jehož hrob je čas−
to zasypán květinami, svíčkami,
či různými kamínky a vzkazy.

Nové jsou chodníky včetně
dlažby, upravené budou i cesty
a pěšiny v urnovém háji. Náklady
oprav budou dohromady asi
44 milionů korun. (pru)

Budou mít zahradu
rozjímání a smíření

Měsíčník rozšiřovaný zdarma 
do domácností
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